vo producere, & potest de eo aliqua appellatio dici ex tempore, sed temporale non potest ita habere habitudinem alicujus æterni ad ipsum. Vel potest concedi, quod temporale etiam potest denominari ab habitu æterni ad ipsum, sicut lapis (non tantum ut ideatum, sed ut existens) est æternaliter scitus a Deo. Ad tertium, fieri non determinatum per aliquid, puta quando prædicatur secundum adjacentem, notat factionem simpliciter ejus, de quo dicitur, ut si dicitur homo fit, denotatur factio simpliciter inesse homini; si autem prædicatur certum adjectivum, sicut homo fit albus, non notat fieri secundum quid ejus, sed sicut quod significat ipsum, & ita concederet forte aliquis de Deo, quod Deus fit Dominus, notando factionem secundum quid; puta factionem secundum aliquam relationem rationis, vel secundum terminationem alicujus relationis: magis tamen concederetur, quod incipit esse Dominus, quia hoc non significat imperfectionem, sicut fieri, nullo modo tamen conceditur, nec fieri, nec incipere absolute.

Ad secundam questionem, respondeo, (a) quod in Deo non est aliqua relatio realis ad creaturam, cujus ratio accipitur ex perfecta simplicitate, & ex perfecta necessitate Dei: quia enim perfecte simplex est nihil est in eo quod non est ipsum, secundum Augustinum *de Civitate Dei*, cap. 10. *Deus simplex est, quia hoc est quod habet: perfecta ejus necessitas est etiam ex se esse tale, quod non variabitur ejus esse, quacumque hypothese posita, sive possibili, sive impossibili circa aliud a se, quia alia non sunt necessaria nisi secundario.* Ex his sequitur, quod nulla est in eo realitas, quæ necessario coexistat aliud a se. Tale enim necessario coexistens aliud a Deo non esset, illo coexistens non existente, & per consequens aliquid quod perfectè esse idem Deo, non esset aliquo alio, quod non est necessarium ex se, non existente; relatio autem realis de necessitate coexistat ad suum esse, terminum illius relationis: ergo in Deo non est relatio realis ad aliud a se. Contra istam rationem instatur primo, quia licet creatura non sit necessaria in esse actuali, tamen videtur quod aliquid aliud a Deo sit necessarium in esse possibili, quia ipsum possibile esse est necessarium: quod probatur ex hoc, quia primum videtur aliquid possibile possibile esse in se, quam sit relatio Dei ad ipsum, nam non est potentia in aliquo nisi respectu possibili in se, quia ad impossibile non est potentia: ergo relatio Dei ad creaturam in quantum possibile, non coexistit aliquid, quod non sit sub illa ratione necessarium, sub qua terminatur relatio autem in Deo ad creaturam, ut possibilem, videtur esse eadem cum relatione ejus ad creaturam, ut actualem, per illam deductionem positam pro prima opinione ad primam questionem; ergo aliqua relatio potest esse in Deo stante necessitate ejus simpliciter ad creaturam, ut possibilem, & eadem etiam est cum illa, quæ est ad creaturam, ut actualem. (b) Item

Item

si crea-

a De simplicitate Dei sup. d. 2. q. 2. d. 5. q. 2. d. 8. q. 4.
b Henricus quodlibet. 2. q. 9. in fin.

si creatura habet esse quidditativum, inquantum habet esse extrinsecum secundum unam positionem, istud esse creaturae est necessarium: igitur respectus ad istud, ut sic, videtur posse esse absque possibilitate cum eo, in quo est talis respectus. Item si Philosophi ponent aliqua alia a Deo producta esse formaliter necessaria, sicut dictum est de opin. Aristot. & Avicem, d. dist. 3. §. (a) tunc respectus ad illa, possit esse in Deo, & tamen stare necessitas entitatis divinae, quia terminus illius relationis secundum illam positionem esset necessarius: ergo tenendo positionem Philosophorum, qui tamen negabant in Deo relationem realem, ista ratio jam posita ex simplicitate, & necessitate Dei, non videtur sufficiens. Item quarto, tunc in nulla creatura magis necessarium debet poni respectus realis ad minus necessarium: & ita in corporibus exaltatis non esset respectus realis ad generabilia, & corruptibilia. Ad ista, quamvis ad duas prima possit responderi quasi uno modo. Ad prima per hoc, quod esse possibile non est nisi esse secundum quid, quia hoc esse non est simpliciter esse creaturae: sicut nec esse hominis mortuum, est esse hominis: nec plus ponit ista possibilitas in re, quam caeci as in oculo: & ideo ad istum non est aliqua relatio simpliciter, sed secundum quid. Ad secundum simili modo, quod esse exemplatum non est esse nisi secundum quid & ideo habundo ad talem terminum non esset realis, sicut & terminus non est realis. Tamen potest dici una responsio generali ad omnes istas instantias, quod perfectio ex se, ut dictum est, non mutabitur, facium aliquid perfectio idem fuit, quaeunque positio possibilis, vel impossibilis facta circa aliud a se, quicquid autem sit in perfecto simpliciter, est idem sibi perfectio: (b) ergo necessarium ex se: igitur nihil in eo potest mutari quaeunque positio circa aliud: nihil autem alud a Deo est ita formaliter necessarium, sicut Deus, secundum quaeunque positionem: quia si poneretur aliquid formaliter necessarium, non tamen sine omni dependentia ad primum necessarium: & ideo non esset ex se necessarium, igitur nulla realitas in primo mutabitur propter positionem quaeunque circa aliquid tale, quod non est ex se formaliter necessarium: nec autem mutatio in aliqua realitate in primo propter mutationem in illo a se, si aliqua realitas in ipso necessario exigeret aliquid aliud a se.

Et tunc ad duas instantias de possibili, & esse quidditativo secundum aliquos, Respondendo primo, non est illud possibile esse necessarium in tali esse, etiam necessarium formaliter in esse possibili, sicut est Deus ex se actus necessarius. Secundo, nec illa quidditates sunt ex se necessariae in illo esse quidditativo, sed per participationem sunt ex se necessariae entitates: nec tertio creaturae, si essent necessariae secundum Philosophos, (c) essent ita necessariae, sicut primum: sed haberent necessitatem tantum participatam, & ideo ponere ista non esse, non esset ita impossibile, sicut aliquam realitatem in primo

a Quae est fin. b Tam secundum Philos. quam Ibeol.
c Ex 1. Met. in fin.

primo non esse: quia nullum istorum est ita necessarium, sicut quaeunque realitas in primo est necessaria: & tunc ex hac positione minus impossibile videtur sequi impossibile; non igitur aliquod istorum, licet aliquo modo necessarium, non tamen ex se necessarium possit esse aliqua realitas in necessario, est se necessario. Ad quartum dico, quod si aliquid magis necessarium, esset etiam summe simplex, hoc est non compositum, nec compositibile cum aliqua realitate non necessaria, magis necessarium non haberet relationem ex se ad minus necessarium: sed istud supponitur esse falsum, quia licet aliquid corpus caeleste ponatur in se esse necessarium, non tamen est summe simplex, quin possit recipere aliquam realitatem non necessariam aliam a se. Deus autem sicut non potest esse illud, quod est in ordine ad aliquid, non ex se necessarium: ita non potest habere aliquam realitatem in ordine ad aliquid tale, quia illa realitas esset ipsum. Ad argumenta (a) secundae quaestiois. Ad illa de omnipotentia, & omniscientia, & voluntate iuratorum, dicetur in quaestionibus specialibus de eis. Ad aliud de actione, & passione, Philosophus non dicit, quod illae relationes sunt reales: sed dicit, quod sunt mutuae: & in hoc praecise distinguuntur primus, & secundus modus relationis, a tertio modo relationis. Sed quidquid sit de dicto Philosophi, propositio non est universaliter vera, vel de se vera: quando agens est ex se necessarium, & perfecte simplex, sicut dictum iur in solvendo. Sed quare (b), quare igitur sunt relationes reales, quae fundantur super actionem, & passionem in creaturis? Quamvis ad hoc non oportet dicere propter solutionem argumenti, tamen dicitur, quod hoc est verum de agente naturali, quia ipsum ex forma quam habet, quae est actuum, naturaliter inclinatur ad effectum producendum: agens autem liberum non inclinatur naturaliter ex forma quam habet ad effectum, & tunc cum Deus sit agens libere, sequitur ut super actionem eius non fundetur relatio realis. Contra Philosophi concedentes Deum naturali necessitate producere res, negaverunt relationem realem eius ad ista: igitur ista non est practica ratio. Similiter voluntas creata videtur habere relationem realem ad suum effectum, licet sit libera. Praeterea, effectus ex sua entitate absolute, non necessario requirit causam proximam: possit enim eadem entitas absoluta esse a causa prima, & tamen quando producit a causa proxima, habet relationem realem ad eam: igitur non requiritur ad relationem realem, quod natura illa absolute, in qua fundatur, necessario inclinatur ex se ad alterum extremum. Item similitudo est relatio in duobus albis, & tamen unum album praecise constitutum inquantum est fundamentum relationis, non videtur inclinari ex entitate sua, quae est fundamentum ad alterum extremum; maxime summa albedo si ponatur ad aliam albedinem summam, sicut arguitur sicut contra primam opinionem ad istam quaestionem. Item si autem relationem realem sumper oportet ponere in fundamento inclinationem naturalem ad terminum: ergo ante relationem realem semper esse

a Dist. 35. q. 39. b Durand. sequitur hoc.

est relatio realis, quia illa inclinatio ad alteram est relatio realis. Ideo breviter non videtur necessarium ad relationem realem, quod illud absolutum, quod est fundamentum unius relationis ex se, inclinatur ad reliquum, sed quod ipsum sit tale, quod posito termino, ad ipsum, & ad terminum sequatur talis habitudo ex natura extremorum: ita quod quaecunque relatio consequitur ad extremum ex natura rei, sine consideratione intellectus est realis. Est tunc dico, quod omne agens creatum tale est, quod posito aliquo effectu per ipsum, ad ipsum, ut ad fundamentum, & ad productum, ut ad terminum, consequitur habitudo eorum. Ratio autem quare relatio realis actualiter consequitur, non est, nisi quia hoc est hoc, & illud est illud, sicut ratio quare albedine, & albedine positis, sequitur relatio realis actualis, ut similitudo, non est nisi haec albedo, & illa albedo; & binarium, & ternarium posita in esse quare sequitur majoritas, & minoritas realis, non est alia ratio, nisi quod hic est binarius, & ille ternarius. Sed tamen ratio potentialitatis in fundamento, & termino, quare scilicet possit sequi habitudo realis, posset assignari generalis: quaecunque enim possunt esse partes alicujus totius, sunt possibilis ad formam illius totius, & sicut etiam illi possunt esse partes alicujus totius unius per se, possunt esse possibilis ad formam illam, qua illud est per se unum, sicut patet de partibus corporis organici respectu animae intellectivae, & etiam illi possunt esse partes alicujus unius unitate ordinis, possunt esse possibilis ad formam illius, a qua illud rotum est unum secundum ordinem, & generaliter patet propositio de potentialitate partium secundum Philosophum. *Metaph.* ubi vult (a), quod partes sunt sicut materia respectu totius omnia autem creata, quia limitata, nata sunt esse partes totius universi, quod est unum unitate ordinis, sicut patet 12. *Metaphys.* & ideo (b) quodlibet illorum est potentiale ad istam formam, quae est ordo, ut scilicet habeat ordinem ad aliam partem: & hoc vel secundum eminentiam, quae est in naturis diversis in universo: vel secundum aequalitatem, quia ordo est parium, dispariumque rerum dispositio, secundum Augustinum, de Civit. Dei (c), vel secundum actionem, & passionem, sive secundum causalitatem, & ideo quodcumque agens creatum producat effectum, ita potentiale est, quia ad ipsum, & ad effectum productum potest consequi ordo inter ea: non sic inter agens illimitatum, & ejus effectum, quia illud agens non est potentiale, nec ad formam absolutam, nec ad relationem propter ejus infinitatem. Per idem potest responderi ad argumentum de quantitate, quia omne creatum quantum a sive male, sive virtute ad aliud quantum creatum, & si ponatur posse habere relationem realem propter hoc, quod ordo, a quo est unitas universi, potest attendi inter talia quanta, tamen quantitas infiniti nulla potest esse habitudo realis ad quantum finitum. Et cum consistatur ratio per aequalitatem, quae est respectus realis in divinis, & in creaturis; Respondeo, quod in divinis est realis, quia est habitudo

a Text. 3. 4. & 30. b Text. 52. & in de.
c Lib. 19. cap. 13.

do ex natura rei, & fiat cum simplicitate, & necessitate relati in se, quia non refertur ad aliud, quod est minus necessarium formaliter quam ipsum relatum. In creaturis est relatio realis propter ipsam potentialitatem quantum relatorum: Comparando autem illam quantitatem infinitam ad istam finitam, utraque ratio destruitur, quia jam tollitur simplicitas, & necessitas in uno extremo, & tollitur potentialitas, & limitatio in altero. Ad aliud dico, quod realitas aliquando determinat compositionem, & tunc nihil aliud est quam illud, quod vere est sicut ista propositio est realiter falsa, hoc est, vere est falsa: si autem realitas accipitur prout determinat praedicationem, hoc est, Deus est Dominus realiter: licet possit negari ista: tamen potest concedi secundum quod Dominus non notat relationem aliquam in Deo, sed quia Deus terminat relationem realem creaturae, ut dictum est in quaestione praeced.

Virum relatio nova creaturae ad Deum necessario coexigat relationem novam Dei ad creaturam? Quod sic. 15. de Trinit. cap. 19. sicut non potest esse servus, quin habeat Dominum, sic nec Dominus, quin habeat servum. Item correlativae sunt simul naturae. Item ibid. 27. Si minimus potest nulla mutatione toties dici tale, quanto facilius de illa substantia.

Contra sunt argumenta pro improbatione huius opinionis (a) tenentis, quod solummodo secundum respectus distinguantur ista tria in Deo, & sunt respectus secundum rationem differentes solummodo nomine, creativus, creaturus, creans: creatio illa terminans convenit ei ex tempore, quia creatura refertur ad ipsum, tamen creans active potius est ratio creari passivae quam e converso, scilicet principaliter prius: relationes autem quas conjuncturam dicere de Deo ex tempore, non sunt propriae relationes, sed nomigenae aeternarum relationum.

DISTINCTIO XXXI.

Circa istam distinctionem trigessimam primam, quaero unum.

QUESTIO UNICA.

Virum identitas, & similitudo, & aequalitas sint relationes reales in Deo?

Quod non, August. 5. de Trinit. cap. 6. Cum quaeritur, secundum quid aequalis sit Patri Filius: Responderetur, non secundum hoc quod ad Patrem dicitur, Filius est aequalis Patri: restat igitur, ut secundum illud, quod ad se dicitur, dicatur aequalis: Se inicit, restat igitur ut secundum substantiam sit aequalis: igitur aequalitas non dicitur ibi secundum relationem. Praeterea, forma ejusdem

a Ad id.

dem speciem nota numeratur nisi per materiam. Probo, omnis forma separata a materia habet totam speciem secundum aliquos: ergo aequalitas in divinis cum sit forma ejusdem rationis, & sine materia, non plurificatur, nec distinguitur; ergo non est alia aequalitas in Patre, & Filio: & per consequens non est realis in Patre, quia tunc requireretur relationem distinctam correspondentem in Filio. Præterea (a), si in Patre est alia aequalitas ab ea, quæ est in Filio, pari ratione, & alia ab æqualitate, quæ est in Spiritu sancto, & tunc æqualitati in Filio, & æqualitati in Spiritu sancto correspondebit alia; & alia aequalitas in Patre, quia correlativa communitur: igitur in Patre erunt dicitur æqualitates, quod videtur inconveniens. Præterea, si istæ sunt relationes reales: igitur æque realiter sunt distinctæ, sicut relationes originis & per consequens, ipsæ possunt consistere personarum divinarum, sicut & illæ originis: & si possunt consistere; igitur consistunt, quia non est ibi potentia sine actu. Oppositum Hilar. 2. de Trinit. *similitudo sibi ipsi non est.* Ad questionem videtur dicendum, quod ad relationem (b) realem tria suffiunt. Primum quod fundamentum sit reale, & terminus realis. Secundus, quod extremorum sit distinctio realis. Tertio, quod ex natura extremorum, scilicet fundamenti, & termini sequatur ipsa talis relatio, absque opere alterius potentiarum comparantis unum extremum alteri. Quantum ad primam conditionem relationis realis negatur hic esse fundamentum reale (c), quia dicitur quod magnitudo, quæ est fundamentum æqualitatis, transit in essentiam, secundum Augustin. *de Trinit. cap. 8.* & a ibi in multis locis, & ita non manet sub ratione magnitudinis, nisi secundum rationem. Sed contra istud, essentia divina, ut est primum objectum ipsius intellectus divini, visa prima cognitione intuitiva ante omnem negotiationem cuiuscunque intellectus, est objectum beatificum illius intellectus: quia sic non beatificatur per actum negotiorum; igitur ex se absque omni negotiatione intellectus est formaliter infinitus: quia nihil beatificat, nisi totaliter infinitum: ergo est ibi magnitudo virtutis, immo infinitas magnitudinis ex natura rei. Item intellectus antequam intelligatur, aliquid intelligere, vel negociari, est comprehensivus illius essentia, ut primi objecti, & ita ex hoc vi negotiationis circa illud potens est reducere omnes relationes in actum, quæ possunt circa illam essentiam considerari: igitur ex natura rei ille intellectus est infinitus: igitur & essentia in qua inquitur, Præterea, ratio illorum non valet: quia licet quantitas accidentalis dicat aliquid additum naturæ subjectæ, & ideo ipsa non possit manere sub ratione sua formalis, & transire in essentiam secundum identitatem: tamen magnitudo virtutis in omni ente transit in illud cuius est per identitatem etiam in creatura. Probo, si enim Angelus habet aliquam magnitudinem virtutis, de qua dicit August. *de Trinit. cap. 7. In his enim, quæ non mole magna sunt, hoc est majus esse, quod melius:* si ista magnitudo perfectionalis non sit idem essen-

a D. Thom. 1. par. q. 2. ar. 1. b Phil. 3. Ph. 1. 3. & Metaph. 1. 3. ad relationem realem requiruntur, c Henric. quodlib. 5. q. 10.

essentia, circumferibatur ab ipsa essentia, ipsa essentia remanente; quæto quem gradum perfectionis tenet in ente, vel in entibus; nihil enim est, nisi aliquem gradum determinatum perfectionis habeat inter entia: ergo adhuc manet in ipsa essentia magnitudo virtutis, quæ dicitur sic, vel sic perfectum ens, ista igitur quantitas in omnibus transit per identitatem (d): & cum hoc manet in omnibus secundum rationem propriam, in quantum est fundamentum æqualitatis, vel in æqualitatis perfectionalis in entibus: nam per istam, unum ens est æquale, vel in æquale alteri secundum perfectionem, quia ratio talis quantitatis est dicere modum intrinsecum illius perfectionis, cuius est, & ex hoc, quod dicit modum, manet; ex hoc autem, quod dicit intrinsecum per identitatem, transit in essentiam cuius est. Dico igitur ad hoc, quod est fundamentum æqualitatis realis ex natura rei non tantum remotum; quod est essentia, sed propinquum, quod est magnitudo, sive specialius, quod est infinitas.

Et hoc probatur generaliter per omnes rationes (b), quæ sunt ad ostendendum essentiam prius esse infinitam, quia omnes illæ concludunt, quod ex natura rei ipsa sit infinita: nam quæcumque (c) via ad ipsam sumatur, sive in ratione principii effectivi sive finalis, eminentis; & mensurantis, & participii, quæ via eadem sunt distinctæ, omnia inquam sunt ad ipsam; scilicet, quod ipsa est ibi ex natura rei, circumscripto omni actu intellectus: quia nulla dependencia effectus infiniti, ut participantis; est ad aliquid sub ratione formalis entis rationis, sicut probari potest per rationes distinctas contra sextam opinionem, est igitur hic ex natura rei illud, quod ponitur fundamentum proximum æqualitatis, & ratio fundandi, scilicet unitas, quæ secundum Damasc. cap. 6. illic (scilicet in Deo) communis, & unum re consideratur, non sit in creaturis; sed communis ibi est in intellectu tantum.

Secundum principale, scilicet, quod ista relatio requiritur extrema realiter distincta patet per Hilar. ut dictum est opponendo, & per Augustin. 6. de Trinitate cap. 9. *Quod in Filio est prima æqualitas:* quod non est verum, si aliqua persona posset dici æqualis ad se: tunc enim patet prius esset æqualis: sed quia æqualitas non potest intelligi sine distinctione, & prima distinctio est inter Patrem, & Filium, producto Filio: ideo est in eo prima æqualitas terminative, & quæ subjective, accipiendo illam æqualitatem, quæ Filius est æqualis Patri. Hoc etiam probatur per hoc, quia relationes originis ponuntur reales, & tamen non præxiungunt distinctionem extremorum, sed quæsi formaliter causant eam: istæ autem relationes illam distinctionem quæsi causant per relationes originis præsupponunt, sicut communiter ponitur, quod istæ non possunt pallulare in essentia, nisi jam præexistentibus relationibus originis in ea: igitur ista videntur magis requirere distincta extrema, quam relationes originis, vel sal-

tem

a 10. Metaph. tom. 1. com. 10. b Ad dir.
c Quest. unic.

tem non minus. (a) Et si objicias, quod ista non sunt alterius rationis, sicut illa originis; hoc non concludit nisi quod non distinguantur specie. In creaturis autem non tantum relationes suppositionis, & superpositionis sunt reales, ubi extrema differunt specie, sed etiam relationes communes sunt reales in extremis, ubi extrema differunt numero: ergo hic sufficit distinctio realis numeralis in extremis ad realitatem relationum communium, sicut ad distinctionem relationum originis, quæ quasi specie differunt.

Quantum ad tertiam conditionem videtur, quod ista relatio consequatur personam ex natura rei sine omni comparatione per aliquam potentiam extrinsecam comparantem; quia enim Pater generatorem communicat Filio perfecte suam essentiam, ideo communicat sibi eandem magnitudinem in seipsum, sicut dicit Augustinus. contra Maximianum *lib. 3. cap. 18. 19. & 20. si dicas*, inquit, *eo ipso Pater major est Filio, quia Pater genuit, cito respondeo, immo ideo Pater non est major Filio, quia æqualem genuit*: non videtur igitur esse aliquam ratio quare æqualitas Patris ad Filium non debeat poni relatio realis. Consimiliter potest dici de similitudine, sicut in creaturis est duplex similitudo, scilicet essentialis, secundum differentiam specificam, & accidentalis, secundum aliquam qualitatem accidentalem; licet prima negetur in proposito, quia Deus non habet aliquam differentiam specificam: tamen quia si illud quod est differentia specificam in creatura, esset tota essentia individui, nihil minus esset forma respectu individui: ideo nihil minus esset respectu similitudinis tunc, quam modo. Ideo videtur ibi proprie posse concedi similitudo secundum essentiam, non in quantum quid, sed in quantum est actus, & quasi forma, quæ personæ sunt Deus, & etiam similitudo secundum attributa omnia, quæ sunt quasi proprietates hujus nature, sicut dicit Damascus. *cap. 5. Non naturam, sed quæ circa naturam sunt dicuntur*, (b) & tunc sicut ex natura rei est fundamentum æqualitatis, & distinctio realis extremorum, & ista relatio est ibi sine opere intellectus: ita est de similitudine. (c) De identitate etiam dici potest, quod ipsa dupliciter accipitur in divinis, uno modo ipsam personam ad se; sicut pater est idem sibi: alio modo unius personæ ad aliam, sicut pater est idem filio, & e converso: de prima identitate alias: de secunda potest dici sicut de aliis, (d) quod est realis, quia ibi est vera unitas ex natura rei, & sufficiens distinctio extremorum; nec videtur necessaria comparatio intellectus ad esse hujus identitatis, & si identitas ejusdem suppositi ad se in creaturis sit relatio rationis tantum, quantum ad fundamentum, tamen nunquam est vera, & perfecta identitas, nisi in Deo tantum. Nam Sortis ad se, non est perfecta identitas, quia rationis tantum, & ita omnis talis est ens secundum quid, nec Sortis ad Platonem est perfecta identitas, quia non